PAGE
[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.838
De 12 de agosto de 2011

Permite o uso da Pista de Kart “Adalberto Cattani” à Liga Araraquarense de Pilotos – LAP e dá providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das faculdades que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araraquara;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica permitido à LIGA ARARAQUARENSE DE PILOTOS – LAP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 13.544.753/0001-00, o uso da PISTA DE KART “ADALBERTO CATTANI” construída sobre parte do imóvel de propriedade do Município, objeto da Matricula nº 70.972 do 1º CRI, com 32.287,06 metros quadrados, constante do Desenho nº 1-5-3.401 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, elaborado nos autos do Processo Administrativo nº 1.444/2011 – Guichê nº 010.710/2011, que será utilizada exclusivamente para atividades esportivas de automobilismo (kart) e motociclismo.

Art. 2º O terreno de que trata o artigo anterior assim se descreve: “Inicia-se no ponto 0 (zero), localizado na intersecção da área destacada com o município; daí segue com o rumo de 84º32´47”NW na distância de 116,22 metros  até encontrar o ponto 1 (um), confrontando com o município de Araraquara; daí segue com o rumo de 04º44´24”NW na distância de 41,82 metros  até encontrar o ponto 2 (dois), confrontando com o município de Araraquara; daí segue com o rumo de 84º38´35”NW na distância de 71,01 metros até encontrar o ponto 3 (três), confrontando com o município de Araraquara; daí segue com o rumo de 10º18´04”NW na distância de 97,86 metros até encontrar o ponto 4 (quatro), confrontando com o município de Araraquara; daí segue com o rumo de 29º54´41”NE na distância de 19,52 metros até encontrar o ponto 5 (cinco), confrontando com o município de Araraquara; daí segue com o rumo de 81º45´28”SE na distância de 180,35 metros até encontrar o ponto 6 (seis), confrontando com o município de Araraquara; daí segue com o rumo de 75º22´15”SE na distância de 66,15 metros até encontrar o ponto 7 (sete), confrontando com o município de Araraquara; daí segue com o rumo de 24º32´54”SE na distância de 71,27 metros até encontrar o ponto 8 (oito), confrontando com o município de Araraquara; daí segue com o rumo de 80º13´20”SW na distância de 20,45 metros até encontrar o ponto 9 (nove), confrontando com o município de Araraquara; daí segue com o rumo de 41º22´34”SW na distância de 82,20 metros até encontrar o ponto 0 (zero), confrontando com o município de Araraquara, encerrando assim uma superfície de 32.287,06 metros quadrados.”

Art. 3º A permissão de uso de que trata este Decreto será outorgada a título precário e gratuito, pelo prazo mínimo de 10 (dez) anos, a contar da assinatura do Termo de Permissão, prorrogável por igual período, podendo, contudo, ser revogada a qualquer tempo nos casos em que o interesse público exigir, devendo, neste caso, ser efetivada notificação escrita à LAP, com antecedência mínima de 90 (noventa) dias, para a devolução da área em questão.

Art. 4º Durante a vigência da permissão de uso a LIGA ARARAQUARENSE DE PILOTOS – LAP será responsável pela administração, conservação e manutenção da área de terra e todas as dependências da pista de kart, respondendo civil e criminalmente por qualquer sinistro, dano ou prejuízo que porventura venha a ocorrer nas suas dependências em razão das atividades realizadas.

Art. 5º Constituirão motivos para a revogação da permissão, antes do prazo acima estipulado:

I - O não cumprimento ou o cumprimento irregular das condições previstas neste Decreto, bem como o não cumprimento de legislação federal, estadual ou municipal aplicável à espécie;
II - O cometimento reiterado de falta punida em virtude de descumprimento deste Decreto;
III - Desvio da finalidade do imóvel;
IV - Má conservação ou abandono do imóvel;

V - Sonegação ou inadimplência dos tributos municipais que incidam ou decorram da atividade ali desenvolvida;

VI - Dissolução da permissionária;
VII - A alteração das finalidades estatutárias da Permissionária sem prévia e expressa concordância do Permitente;

VIII - Razões de interesse, necessidade ou utilidade pública, devidamente justificada a conveniência do ato, neste caso, respeitado o disposto no artigo 3º deste Decreto;
IX - A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovada, absolutamente impeditiva do prosseguimento da permissão de uso;

§ 1º Os casos de revogação acima descritos serão formalmente motivados em processo administrativo especialmente aberto para tal fim, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

§ 2º Revogada a permissão de uso por qualquer dos motivos previstos neste Decreto, será expedido aviso para desocupação do espaço permitido, onde será consignado um prazo mínimo de 90 (noventa) dias para a desocupação completa e entrega do imóvel.

§ 3º Ocorrendo uma das hipóteses de revogação da permissão, o imóvel, com todas as benfeitorias nele existentes, reverterá ao patrimônio municipal, sem direito a indenização ou retenção.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 12 (doze) dias do mês de agosto do ano de 2011 (dois mil e onze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ALESSANDRA DE LIMA

Secretária de Desenvolvimento Urbano
JAIR APARECIDO MARTINELI

Secretário Municipal de Esportes e Lazer

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2011. Guichê nº 010.710/2011 – (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Sábado, 13/agosto/2011 – Exemplar nº 7.773.
PAGE
3

[image: image1.jpg]